
 

Resolución No. 253-DGP-USDS-AC 

 

 

P á g i n a  1 | 20 
AVENIDA CERVANTES, BARRIO EL JAZMÍN, CENTRO HISTÓRICO, TEGUCIGALPA 

TELÉFONO +504 2222-8449 

 WWW.SEFIN.GOB.HN 

 

C E R T I F I C A C I Ó N 
 

El suscrito Secretario General de la Secretaría de Estado en el Despacho de 

Finanzas, CERTIFICA la resolución que literalmente dice: 

 
Tegucigalpa M. D. C. 6 de agosto del año 2024 RESOLUCIÓN NÚMERO: 242-

2024 SECRETARIA DE ESTADO EN EL DESPACHO DE FINANZAS CONSIDERANDO 

(1): Que la Secretaría de Estado en el Despacho de la Niñez, Adolescencia y 

Familia (SENAF), mediante Oficio SENAF-DM-No. 662-2024 de fecha 25 de julio 

del año 2024, solicita la aprobación del financiamiento necesario para cubrir 

el efecto presupuestario que ocasiona la creación de 333 (trescientos treinta y 

tres) puestos permanentes en el Anexo Desglosado de la Institución, de los 

cuales 332 (trescientos treinta y dos) puestos estarán bajo el régimen de 

Servicio Civil y 1 (uno) excluido del régimen, con un impacto presupuestario de 

L 66,977,542.00 (SESENTA Y SEIS MILLONES NOVECIENTOS SETENTA Y SIETE 

MIL QUINIENTOS CUARENTA Y DOS LEMPIRAS EXACTOS), los que estarán 

ubicados en los Programas 01 Actividades centrales, 11 Garantía de Derechos 

de Niños, Niñas y Adolescentes, 12 Protección Especial de Niños, Niñas y 

Adolescentes y 13 Promoción y Protección Especial de Derechos a Niños, Niñas 

y Adolescentes. CONSIDERANDO (2): Que la Administración Nacional de 

Servicio Civil a través de la Dirección de Organización del Trabajo y 

Remuneraciones emitió Dictamen Técnico favorable No.DOTR-182-RF-2024, 

de fecha 15 de julio del año 2024; el que se está aplicando de forma literal en la 

elaboración y emisión de la presente Resolución, en lo que corresponde al 

nombre, grupo, nivel y salario de cada uno de los puestos dictaminados, con 

base a la disponibilidad de las asignaciones presupuestarias propuestas por la 

institución solicitante y sostenibilidad del financiamiento en el tiempo. 

CONSIDERANDO (3): Que la Dirección General de Presupuesto realizó la revisión 

de la solicitud de la disponibilidad presupuestaria propuesta por la Institución, 

por lo que la Secretaría de Estado en el Despacho de Finanzas, estima 

procedente la creación de dichos puestos y emite Dictamen Favorable No.215-

DGP-USDS-AC de fecha 30 de julio del año 2024, únicamente en lo que 

corresponde a la disponibilidad presupuestaria, en aplicación a lo dispuesto en 

los artículos No. 1, 3, 43, 64, 229, 230, 233, 245 y 249 de las Disposiciones 

Generales del Presupuesto General de Ingresos y Egresos de la República 

Ejercicio Fiscal 2024; 19 numeral 5 y 24 inciso a) numeral 2) de las Normas 

Técnicas del Subsistema de Presupuesto vigente. CONSIDERANDO (4): Que la 

Unidad de Servicios Legales de la Secretaría de Estado en el Despacho de 

Finanzas emitió Opinión Legal favorable según Memorando No.M-USL-699-

2024 de fecha 31 de julio del año 2024. CONSIDERANDO (5): Que conforme a las 

normas legales, reglamentarias y técnicas del presupuesto, corresponde a la 

Secretaría de Estado en el Despacho de Finanzas, realizar los traslados de 

fondos de las asignaciones del objeto del gasto 11100 Sueldos Básicos mediante 

Resolución. CONSIDERANDO (6): Que la presente Resolución constituye un 

Instrumento Legal para realizar las acciones de personal a la Secretaría de 

Estado en el Despacho de la Niñez, Adolescencia y Familia (SENAF); sin 

http://www.sefin.gob.hn/


 

Resolución No. 253-DGP-USDS-AC 

 

 

P á g i n a  2 | 20 
AVENIDA CERVANTES, BARRIO EL JAZMÍN, CENTRO HISTÓRICO, TEGUCIGALPA 

TELÉFONO +504 2222-8449 

 WWW.SEFIN.GOB.HN 

 

embargo, la ejecución de los fondos es responsabilidad de la Institución 

Ejecutora del Gasto en cumplimiento a lo señalado en los artículos 6 de la Ley 

Orgánica del Presupuesto, 3 de las Disposiciones Generales del Presupuesto y 7 

de las Normas Técnicas del Subsistema de Presupuesto. CONSIDERANDO (7): 

Que la Gerencia Administrativa de la Secretaría de Estado en el Despacho de 

la Niñez, Adolescencia y Familia (SENAF); a través de la Subgerencia de 

Recursos Humanos, deberá efectuar los ajustes en el Anexo Desglosado de 

Sueldos y Salarios 2024 de la Institución, quien deberá remitir dicho 

documento actualizado a la Secretaría de Finanzas a través de la Dirección 

General de Presupuesto. CONSIDERANDO (8): Que la Secretaría de Estado en el 

Despacho de Finanzas, amparada en la facultad que le otorga al Poder 

Ejecutivo el artículo 245 de las Disposiciones Generales del Presupuesto 

General de Ingresos y Egresos de la República, Ejercicio Fiscal 2024; 2 y 3 del 

Reglamento de ejecución de la Ley Orgánica del Presupuesto, procede a crear 

los 333 (trescientos treinta y tres) puestos con efectividad a partir del 22 de 

julio del año 2024, en el Anexo Desglosado de Sueldos y Salarios. POR TANTO: 

De conformidad a lo establecido en los siguientes artículos: 321 de la 

Constitución de la República; 3 de la Ley de Servicio Civil; 36 Numeral 8) y 116 

de la Ley General de la Administración Pública; 6 y 35 de la Ley Orgánica del 

Presupuesto, 1, 3, 43, 47, 64, 229, 230, 233, 245 y 249 de las Disposiciones 

Generales del Presupuesto General de Ingresos y Egresos de la República 

Ejercicio Fiscal 2024; 1 del Acuerdo Ejecutivo 408-2024; 1, 17 a), 17 b), 17 c) del 

Acuerdo Ejecutivo 266-2024; 2 y 3 del Reglamento de Ejecución de la Ley 

Orgánica del Presupuesto; 7, 19 numeral 5), 24 inciso a) numeral 2) de las 

Normas Técnicas del Subsistema de Presupuesto vigente, contenidas en el 

Acuerdo No. 1341; 27 numeral 7) del Reglamento de Organización, 

funcionamiento y Competencias del Poder Ejecutivo. RESUELVE: ARTÍCULO 

No.1- Ampliar por creación en el Anexo Desglosado de Sueldos y Salarios en las 

estructuras presupuestarias siguientes: 

 

INSTITUCION 419 

SECRETARIA DE NIÑEZ, ADOLESCENCIA Y FAMILIA 

PROGRAMA 01 

ACTIVIDADES CENTRALES 

ACT/OBRA 001 

DIRECCION Y COORDINACION SUPERIOR 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central  

UNIDAD EJECUTORA: 001 Actividades Centrales 

 

10000                                     SERVICIOS PERSONALES 

11100 11 001 0000 Sueldos Básicos                                                             L     924,320.00 

11510 11 001 0000 Decimotercer mes                                                        L        76,888.00 

11710 11 001 0000 Contribuciones al INJUPEMP                                   L     134,029.00 

11750 11 001 0000 Contribuciones para Seguro Social                      L        22,794.00 

 

http://www.sefin.gob.hn/


 

Resolución No. 253-DGP-USDS-AC 

 

 

P á g i n a  3 | 20 
AVENIDA CERVANTES, BARRIO EL JAZMÍN, CENTRO HISTÓRICO, TEGUCIGALPA 

TELÉFONO +504 2222-8449 

 WWW.SEFIN.GOB.HN 

 

Descripción del Puesto 

Código 

de 

Clase G N 

Salario 

Mensual 

Total, Anual 5 

M. 9 Días 

Asistente de Gestión Técnico Administrativo 46 2 V L30,900.00 L163,770.00 

Asistente de Gestión Técnico Administrativo 46 2 V L30,900.00 L163,770.00 

Asistente Ejecutivo 47 2 IX L46,900.00 L248,570.00 

Conserje I 4100 1 I L17,900.00 L94,870.00 

Conserje II 4101 1 II L20,900.00 L110,770.00 

Conductor de Automóviles III 8952 1 IV L26,900.00 L142,570.00 

  

ACT/OBRA 002 

SECRETARIA GENERAL 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central  

UNIDAD EJECUTORA: 001 Actividades Centrales 

 

10000                                     SERVICIOS PERSONALES 

11100 11 001 0000 Sueldos Básicos                                                           L    3,217,630.00 

11510 11 001 0000 Decimotercer mes                                                      L        268,147.00 

11710 11 001 0000 Contribuciones al INJUPEMP                                 L      466,564.00 

11750 11 001 0000 Contribuciones para Seguro Social                    L           72,181.00 
 

Descripción del Puesto 

Código de 

Clase G N 

Salario 

Mensual 

Total, Anual 5 

M. 9 Días 

Oficinista I 10 1 I L17,900.00 L94,870.00 

Oficinista I 10 1 I L17,900.00 L94,870.00 

Auxiliar de Archivo 15 1 II L20,900.00 L110,770.00 

Auxiliar de Archivo 15 1 II L20,900.00 L110,770.00 

Jefe de Archivo 16 1 IV L26,900.00 L142,570.00 

Director Legal 1009 3 XI L56,900.00 L301,570.00 

Analista Jurídico 1018 2 VI L34,900.00 L184,970.00 

Analista Jurídico 1018 2 VI L34,900.00 L184,970.00 

Analista Jurídico 1018 2 VI L34,900.00 L184,970.00 

Analista Jurídico 1018 2 VI L34,900.00 L184,970.00 

Analista Jurídico 1018 2 VI L34,900.00 L184,970.00 

Analista Jurídico 1018 2 VI L34,900.00 L184,970.00 

Analista Jurídico 1018 2 VI L34,900.00 L184,970.00 

Analista Jurídico 1018 2 VI L34,900.00 L184,970.00 

Analista Jurídico 1018 2 VI L34,900.00 L184,970.00 

Analista Jurídico 1018 2 VI L34,900.00 L184,970.00 

Analista Jurídico 1018 2 VI L34,900.00 L184,970.00 

Analista Jurídico 1018 2 VI L34,900.00 L184,970.00 

Oficial de Información Pública 9555 1 IV L26,900.00 L142,570.00 

 

ACT/OBRA 003 

UNIDAD DE GENERO 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central  

UNIDAD EJECUTORA: 001 Actividades Centrales 

 

10000                                     SERVICIOS PERSONALES 

11100 11 001 0000 Sueldos Básicos                                                              L     142,570.00 

http://www.sefin.gob.hn/


 

Resolución No. 253-DGP-USDS-AC 

 

 

P á g i n a  4 | 20 
AVENIDA CERVANTES, BARRIO EL JAZMÍN, CENTRO HISTÓRICO, TEGUCIGALPA 

TELÉFONO +504 2222-8449 

 WWW.SEFIN.GOB.HN 

 

11510 11 001 0000 Decimotercer mes                                                          L        11,881.00 

11710 11 001 0000 Contribuciones al INJUPEMP                                     L      20,673.00 

11750 11 001 0000 Contribuciones para Seguro Social                        L        3,799.00 
 

Descripción del Puesto 

Código de 

Clase G N 

Salario 

Mensual 

Total, Anual 5 

M. 9 Días 

Oficial de Género 1808 1 IV L26,900.00 L142,570.00 

  

ACT/OBRA 004 

AUDITORIA INTERNA 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central  

UNIDAD EJECUTORA: 001 Actividades Centrales 
 

10000                                     SERVICIOS PERSONALES 

11100 11 001 0000 Sueldos Básicos                                                               L     735,110.00 

11510 11 001 0000 Decimotercer mes                                                          L       61,261.00 

11710 11 001 0000 Contribuciones al INJUPEMP                                     L   106,593.00 

11750 11 001 0000 Contribuciones para Seguro Social                        L       15,196.00 
 

Descripción del Puesto 

Código de 

Clase G N 

Salario 

Mensual 

Total, Anual 5 

M. 9 Días 

Auxiliar Administrativo I 200 1 III L23,900.00 L126,670.00 

Auditor Interno I 520 2 VI L34,900.00 L184,970.00 

Auditor Interno I 520 2 VI L34,900.00 L184,970.00 

Auditor Interno Jefe 000  0 0 L45,000.00 L238,500.00 

  

ACT/OBRA 005 

COMUNICACIONES INSTITUCIONALES 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central  

UNIDAD EJECUTORA: 001 Actividades Centrales 

 

10000                                     SERVICIOS PERSONALES 

11100 11 001 0000 Sueldos Básicos                                                            L    1,135,790.00 

11510 11 001 0000 Decimotercer mes                                                       L         94,651.00 

11710 11 001 0000 Contribuciones al INJUPEMP                                  L      164,694.00 

11750 11 001 0000 Contribuciones para Seguro Social                     L        26,593.00 
 

Descripción del Puesto 

Código de 

Clase G N 

Salario 

Mensual 

Total, Anual 5 

M. 9 Días 

Auxiliar Audiovisual 132 1 III L23,900.00 L126,670.00 

Auxiliar Administrativo I 200 1 III L23,900.00 L126,670.00 

Oficial de Comunicación Institucional 7017 2 V L30,900.00 L163,770.00 

 

Descripción del Puesto 

Código de 

Clase G N 

Salario 

Mensual 

Total, Anual 5 

M. 9 Días 

Oficial de Comunicación Institucional 7017 2 V L30,900.00 L163,770.00 

Director de Comunicación Institucional 7029 3 XI L56,900.00 L301,570.00 

Auxiliar de Comunicación Institucional 7854 1 III L23,900.00 L126,670.00 

Auxiliar de Comunicación Institucional 7854 1 III L23,900.00 L126,670.00 

http://www.sefin.gob.hn/


 

Resolución No. 253-DGP-USDS-AC 

 

 

P á g i n a  5 | 20 
AVENIDA CERVANTES, BARRIO EL JAZMÍN, CENTRO HISTÓRICO, TEGUCIGALPA 

TELÉFONO +504 2222-8449 

 WWW.SEFIN.GOB.HN 

 

ACT/OBRA 006 

INFORMATICA 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central  

UNIDAD EJECUTORA: 001 Actividades Centrales 

 

10000                                     SERVICIOS PERSONALES 

11100 11 001 0000 Sueldos Básicos                                                              L    829,450.00 

11510 11 001 0000 Decimotercer mes                                                         L       69,123.00 

11710 11 001 0000 Contribuciones al INJUPEMP                                    L     120,272.00 

11750 11 001 0000 Contribuciones para Seguro Social                       L       18,995.00 

 

Descripción del Puesto 

Código de 

Clase G N 

Salario 

Mensual 

Total, Anual 5 

M. 9 Días 

Auxiliar de Soporte Técnico 34 1 II L20,900.00 L110,770.00 

Jefe Departamento de Informática II 111 2 IX L46,900.00 L248,570.00 

Analista de Sistemas I 135 2 V L30,900.00 L163,770.00 

Analista de Sistemas I 135 2 V L30,900.00 L163,770.00 

Oficial Informático I 146 1 IV L26,900.00 L142,570.00 

  

ACT/OBRA 007 

COOPERACION EXTERNA Y MOVILIZACION DE RECUERSOS 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central  

UNIDAD EJECUTORA: 001 Actividades Centrales 

 

10000                                     SERVICIOS PERSONALES 

11100 11 001 0000 Sueldos Básicos                                                              L     507,740.00 

11510 11 001 0000 Decimotercer mes                                                         L        42,312.00 

11710 11 001 0000 Contribuciones al INJUPEMP                                   L        73,623.00 

11750 11 001 0000 Contribuciones para Seguro Social                      L          7,598.00 

 

Descripción del Puesto 

Código de 

Clase G N 

Salario 

Mensual 

Total, Anual 5 

M. 9 Días 

Director de Cooperación Externa 236 3 XI L56,900.00 L301,570.00 

Técnico en Cooperación Externa 259 2 VII L38,900.00 L206,170.00 

  

ACT/OBRA 008 

PLANIFICACION Y EVALUACION DE LA GESTION 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central  

UNIDAD EJECUTORA: 001 Actividades Centrales 

 

10000                                     SERVICIOS PERSONALES 

11100 11 001 0000 Sueldos Básicos                                                              L     703,310.00 

11510 11 001 0000 Decimotercer mes                                                         L        58,611.00 

11710 11 001 0000 Contribuciones al INJUPEMP                                   L      101,981.00 

11750 11 001 0000 Contribuciones para Seguro Social                      L         11,397.00 

 

http://www.sefin.gob.hn/


 

Resolución No. 253-DGP-USDS-AC 

 

 

P á g i n a  6 | 20 
AVENIDA CERVANTES, BARRIO EL JAZMÍN, CENTRO HISTÓRICO, TEGUCIGALPA 

TELÉFONO +504 2222-8449 

 WWW.SEFIN.GOB.HN 

 

Descripción del Puesto 

Código de 

Clase G N 

Salario 

Mensual 

Total, Anual 

5 M. 9 Días 

Planificador I 620 2 VI L34,900.00 L184,970.00 

Planificador I 620 2 VI L34,900.00 L184,970.00 

Director de Unidad de Planeamiento y Evaluación de la 

Gestión 638 4 XII L62,900.00 L333,370.00 

  

ACT/OBRA 009 

GERENCIA ADMINISTRATIVA 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central  

UNIDAD EJECUTORA: 001 Actividades Centrales 

 

10000                                     SERVICIOS PERSONALES 

11100 11 001 0000 Sueldos Básicos                                                          L   8,089,920.00 

11510 11 001 0000 Decimotercer mes                                                     L          674,173.00 

11710 11 001 0000 Contribuciones al INJUPEMP                                L      1,173,072.00 

11750 11 001 0000 Contribuciones para Seguro Social                   L         212,744.00 

 

Descripción del Puesto 

Código 

de Clase G N 

Salario 

Mensual 

Total, Anual 

5 M. 9 Días 

Oficial de Mantenimiento I 1745 1 III L23,900.00 L126,670.00 

Oficinista I 10 1 I L17,900.00 L94,870.00 

Oficinista I 10 1 I L17,900.00 L94,870.00 

Oficinista I 10 1 I L17,900.00 L94,870.00 

Oficinista I 10 1 I L17,900.00 L94,870.00 

Oficinista II 11 1 II L20,900.00 L110,770.00 

Supervisor de Archivo 19 1 III L23,900.00 L126,670.00 

Asistente de Gestión Técnico Administrativo 46 2 V L30,900.00 L163,770.00 

Asistente de Gestión Técnico Administrativo 46 2 V L30,900.00 L163,770.00 

Asistente de Gestión Técnico Administrativo 46 2 V L30,900.00 L163,770.00 

Auxiliar Administrativo I 200 1 III L23,900.00 L126,670.00 

Auxiliar Administrativo I 200 1 III L23,900.00 L126,670.00 

Auxiliar Administrativo I 200 1 III L23,900.00 L126,670.00 

Auxiliar Administrativo I 200 1 III L23,900.00 L126,670.00 

Auxiliar Administrativo I 200 1 III L23,900.00 L126,670.00 

Oficial de Presupuesto 410 2 VI L34,900.00 L184,970.00 

Preinterventor I 417 2 V L30,900.00 L163,770.00 

Preinterventor I 417 2 V L30,900.00 L163,770.00 

Oficial de Nóminas 450 1 IV L26,900.00 L142,570.00 

Oficial de Personal I 459 2 V L30,900.00 L163,770.00 

Oficial de Personal III 461 2 VII L38,900.00 L206,170.00 

Sub Gerente de Recursos Humanos 469 3 XI L56,900.00 L301,570.00 

Jefe Departamento de Contabilidad I 503 2 VIII L42,900.00 L227,370.00 

 

Descripción del Puesto 

Código 

de Clase G N 

Salario 

Mensual 

Total, Anual 5 

M. 9 Días 

Sub Gerente de Presupuesto 626 3 XI L56,900.00 L301,570.00 

Analista de Compras I 807 2 V L30,900.00 L163,770.00 

http://www.sefin.gob.hn/


 

Resolución No. 253-DGP-USDS-AC 

 

 

P á g i n a  7 | 20 
AVENIDA CERVANTES, BARRIO EL JAZMÍN, CENTRO HISTÓRICO, TEGUCIGALPA 

TELÉFONO +504 2222-8449 

 WWW.SEFIN.GOB.HN 

 

Analista de Compras I 807 2 V L30,900.00 L163,770.00 

Auxiliar de Compras 811 1 III L23,900.00 L126,670.00 

Auxiliar de Compras 811 1 III L23,900.00 L126,670.00 

Auxiliar de Compras 811 1 III L23,900.00 L126,670.00 

Jefe de Compras y Licitaciones 819 3 XI L56,900.00 L301,570.00 

Sub Gerente de Recursos Materiales y Servicios Generales 822 3 XI L56,900.00 L301,570.00 

Jefe Departamento de Proveeduría 831 2 VII L38,900.00 L206,170.00 

Oficial de Mantenimiento I 1745 1 III L23,900.00 L126,670.00 

Oficial de Mantenimiento I 1745 1 III L23,900.00 L126,670.00 

Oficial de Mantenimiento I 1745 1 III L23,900.00 L126,670.00 

Oficial de Mantenimiento I 1745 1 III L23,900.00 L126,670.00 

Oficial de Mantenimiento I 1745 1 III L23,900.00 L126,670.00 

Oficial de Mantenimiento II 1746 1 IV L26,900.00 L142,570.00 

Conserje I 4100 1 I L17,900.00 L94,870.00 

Conserje I 4100 1 I L17,900.00 L94,870.00 

Conserje I 4100 1 I L17,900.00 L94,870.00 

Conserje I 4100 1 I L17,900.00 L94,870.00 

Conserje I 4100 1 I L17,900.00 L94,870.00 

Mecánico I 8626 1 II L20,900.00 L110,770.00 

Conductor de Automóviles I 8950 1 II L20,900.00 L110,770.00 

Conductor de Automóviles I 8950 1 II L20,900.00 L110,770.00 

Conductor de Automóviles I 8950 1 II L20,900.00 L110,770.00 

Conductor de Automóviles I 8950 1 II L20,900.00 L110,770.00 

Conductor de Automóviles I 8950 1 II L20,900.00 L110,770.00 

Conductor de Automóviles I 8950 1 II L20,900.00 L110,770.00 

Auxiliar de Flota Vehicular 8953 1 II L20,900.00 L110,770.00 

Jefe de Departamento de Bienes Nacionales 9551 2 VII L38,900.00 L206,170.00 

Inspector de Bienes Nacionales I 9556 1 III L23,900.00 L126,670.00 

Inspector de Bienes Nacionales I 9556 1 III L23,900.00 L126,670.00 

Inspector de Bienes Nacionales I 9556 1 III L23,900.00 L126,670.00 

Auxiliar de Personal 9983 1 III L23,900.00 L126,670.00 

   

PROGRAMA 11 

GARANTIA DE DERECHOS DE NIÑOS,  

NIÑAS Y ADOLESCENTES 

ACT/OBRA 001 

POLITICAS PUBLICAS, ARTICULACION Y  

SEGUIMIENTO A DERECHOS  

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central  

UNIDAD EJECUTORA: 002 Unidades Técnicas  
 

10000                                     SERVICIOS PERSONALES 

11100 11 001 0000 Sueldos Básicos                                                            L    1,327,120.00 

11510 11 001 0000 Decimotercer mes                                                       L        110,597.00 

11710 11 001 0000 Contribuciones al INJUPEMP                                  L      192,435.00 

11750 11 001 0000 Contribuciones para Seguro Social                     L         22,794.00 

 

http://www.sefin.gob.hn/


 

Resolución No. 253-DGP-USDS-AC 

 

 

P á g i n a  8 | 20 
AVENIDA CERVANTES, BARRIO EL JAZMÍN, CENTRO HISTÓRICO, TEGUCIGALPA 

TELÉFONO +504 2222-8449 

 WWW.SEFIN.GOB.HN 

 

Descripción del Puesto 

Código 

de Clase G N 

Salario 

Mensual 

Total, Anual 

5 M. 9 Días 

Asistente de Gestión Técnico Administrativo 46 2 V L30,900.00 L163,770.00 

Subdirector de Políticas Públicas 2101 3 X L51,900.00 L275,070.00 

Asistente de Garantía de Derechos a la Niñez y 

Adolescencia 9577 2 VI L34,900.00 L184,970.00 

Director de Garantía de Derechos a la Niñez y 

Adolescencia 9609 4 XII L62,900.00 L333,370.00 

Analista de Políticas de Protección a la Niñez y 

Adolescencia 9617 2 VI L34,900.00 L184,970.00 

Analista de Políticas de Protección a la Niñez y 

Adolescencia 9617 2 VI L34,900.00 L184,970.00 

 

ACT/OBRA 002 

PRIMERA INFANCIA Y COMPETENCIAS PARENTALES 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central  

UNIDAD EJECUTORA: 002 Unidades Técnicas  

 

10000                                     SERVICIOS PERSONALES 

11100 11 001 0000 Sueldos Básicos                                                              L    602,610.00 

11510 11 001 0000 Decimotercer mes                                                         L       50,219.00 

11710 11 001 0000 Contribuciones al INJUPEMP                                    L      87,380.00 

11750 11 001 0000 Contribuciones para Seguro Social                       L        11,397.00 

 

Descripción del Puesto 

Código 

de Clase G N 

Salario 

Mensual 

Total, Anual 

5 M. 9 Días 

Subdirector de Atención Integral a la Primera Infancia y 

Competencias Parentales 9503 3 X L51,900.00 L275,070.00 

Oficial de Abordaje Integral a la Primera Infancia 9637 2 V L30,900.00 L163,770.00 

Oficial de Competencias Parentales 9639 2 V L30,900.00 L163,770.00 

  

ACT/OBRA 003 

REGULACION DE INSTITUCIONES  

PRESTADORAS DE SERVICIOS 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central  

UNIDAD EJECUTORA: 002 Unidades Técnicas  

 

10000                                     SERVICIOS PERSONALES 

11100 11 001 0000 Sueldos Básicos                                                              L     275,070.00 

11510 11 001 0000 Decimotercer mes                                                         L       22,923.00 

11710 11 001 0000 Contribuciones al INJUPEMP                                    L      39,886.00 

11750 11 001 0000 Contribuciones para Seguro Social                      L          3,799.00 

 

Descripción del Puesto 

Código 

de Clase G N 

Salario 

Mensual 

Total, Anual  

5 M. 9 Días 

Subdirector de Regulación de Instituciones Prestadoras 

de Servicios hacia la niñez 2104 3 X L51,900.00 L275,070.00 

 

PROGRAMA 12 

PROTECCION ESPECIAL DE NIÑOS,  

http://www.sefin.gob.hn/


 

Resolución No. 253-DGP-USDS-AC 

 

 

P á g i n a  9 | 20 
AVENIDA CERVANTES, BARRIO EL JAZMÍN, CENTRO HISTÓRICO, TEGUCIGALPA 

TELÉFONO +504 2222-8449 

 WWW.SEFIN.GOB.HN 

 

NIÑAS Y ADOLESCENTES 

ACT/OBRA 001 

MODELOS Y RUTAS DE ATENCION A LA VULNERACION 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central  

UNIDAD EJECUTORA: 002 Unidades Técnicas  

 

10000                                     SERVICIOS PERSONALES 

11100 11 001 0000 Sueldos Básicos                                                           L    1,247,620.00 

11510 11 001 0000 Decimotercer mes                                                      L         103,971.00 

11710 11 001 0000 Contribuciones al INJUPEMP                                 L       180,908.00 

11750 11 001 0000 Contribuciones para Seguro Social                    L          22,794.00 

 

Descripción del Puesto 

Código de 

Clase G N 

Salario 

Mensual 

Total, Anual 

5 M. 9 Días 

Analista de Sistemas I 135 2 V L30,900.00 L163,770.00 

Auxiliar Administrativo I 200 1 III L23,900.00 L126,670.00 

Oficial de Capacitación 1593 2 V L30,900.00 L163,770.00 

Subdirector de Atención Integral a la Vulnerabilidad 2102 3 X L51,900.00 L275,070.00 

Asistente de Garantía de Derechos a la Niñez y 

Adolescencia 9577 2 VI L34,900.00 L184,970.00 

Director de Protección Integral 9611 4 XII L62,900.00 L333,370.00 

 

ACT/OBRA 002 

FORTALECIMIENTO Y SUPERVISION DE  

MODALIDADES DE CUIDADO ALTERNATIVO 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central  

UNIDAD EJECUTORA: 002 Unidades Técnicas  
 

10000                                     SERVICIOS PERSONALES 

11100 11 001 0000 Sueldos Básicos                                                           L    1,257,690.00 

11510 11 001 0000 Decimotercer mes                                                      L         104,811.00 

11710 11 001 0000 Contribuciones al INJUPEMP                                 L       182,368.00 

11750 11 001 0000 Contribuciones para Seguro Social                    L         26,593.00 

 

Descripción del Puesto 

Código de 

Clase G N 

Salario 

Mensual 

Total, Anual      

5 M. 9 Días 

Analista Jurídico 1018 2 VI L34,900.00 L184,970.00 

Subdirector de Modalidades de Cuidado Alternativo 2108 3 X L51,900.00 L275,070.00 

Oficial de Reinserción y Acompañamiento Social 2539 2 V L30,900.00 L163,770.00 

Técnico en Seguridad Alimentaria 9504 1 IV L26,900.00 L142,570.00 

Interventor Psicosocial 9663 2 V L30,900.00 L163,770.00 

Interventor Psicosocial 9663 2 V L30,900.00 L163,770.00 

Interventor Psicosocial 9663 2 V L30,900.00 L163,770.00 

  

ACT/OBRA 003 

ATENCION A NIÑOS, NIÑAS Y ADOLESCENTES  

EN SITUACION DE MIGRACION 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central  

UNIDAD EJECUTORA: 002 Unidades Técnicas  

http://www.sefin.gob.hn/


 

Resolución No. 253-DGP-USDS-AC 

 

 

P á g i n a  10 | 20 
AVENIDA CERVANTES, BARRIO EL JAZMÍN, CENTRO HISTÓRICO, TEGUCIGALPA 

TELÉFONO +504 2222-8449 

 WWW.SEFIN.GOB.HN 

 

 

10000                                     SERVICIOS PERSONALES 

11100 11 001 0000 Sueldos Básicos                                                           L    2,354,790.00 

11510 11 001 0000 Decimotercer mes                                                      L        196,237.00 

11710 11 001 0000 Contribuciones al INJUPEMP                                 L       341,453.00 

11750 11 001 0000 Contribuciones para Seguro Social                    L         64,583.00 

 

Descripción del Puesto 

Código de 

Clase G N 

Salario 

Mensual 

Total, Anual 5 

M. 9 Días 

Oficinista Traductor 35 1 IV L26,900.00 L142,570.00 

Auxiliar de Estadística 700 1 II L20,900.00 L110,770.00 

Auxiliar de atención Infantil y Apoyo Educativo 1504 1 IV L26,900.00 L142,570.00 

Auxiliar de atención Infantil y Apoyo Educativo 1504 1 IV L26,900.00 L142,570.00 

Auxiliar de atención Infantil y Apoyo Educativo 1504 1 IV L26,900.00 L142,570.00 

Oficial de Capacitación 1593 2 V L30,900.00 L163,770.00 

Oficial de Reinserción y Acompañamiento Social 2539 2 V L30,900.00 L163,770.00 

Cocinero 4020 1 I L17,900.00 L94,870.00 

Cocinero 4020 1 I L17,900.00 L94,870.00 

Cocinero 4020 1 I L17,900.00 L94,870.00 

Conductor de Automóviles I 8950 1 II L20,900.00 L110,770.00 

Supervisor de Atención en Movilidad Migratoria 9614 2 V L30,900.00 L163,770.00 

Agente de Protección Integral 9651 1 III L23,900.00 L126,670.00 

Agente de Protección Integral 9651 1 III L23,900.00 L126,670.00 

Interventor Psicosocial 9663 2 V L30,900.00 L163,770.00 

Interventor Psicosocial 9663 2 V L30,900.00 L163,770.00 

Coordinador del Centro de Atención de Movilidad 

Migratoria 9977 2 VII L38,900.00 L206,170.00 

  

ACT/OBRA 004 

ADOPCIONES 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central  

UNIDAD EJECUTORA: 002 Unidades Técnicas  

 

10000                                     SERVICIOS PERSONALES 

11100 11 001 0000 Sueldos Básicos                                                           L    2,303,910.00 

11510 11 001 0000 Decimotercer mes                                                      L       192,000.00 

11710 11 001 0000 Contribuciones al INJUPEMP                                 L       334,072.00 

11750 11 001 0000 Contribuciones para Seguro Social                   L          49,387.00 

 

Descripción del Puesto 

Código de 

Clase G N 

Salario 

Mensual 

Total, Anual    

5 M. 9 Días 

Analista Jurídico 1018 2 VI L34,900.00 L184,970.00 

Analista Jurídico 1018 2 VI L34,900.00 L184,970.00 

Analista Jurídico 1018 2 VI L34,900.00 L184,970.00 

Subdirector de Adopciones 2008 3 X L51,900.00 L275,070.00 

Oficial de Reinserción y Acompañamiento 

Social 2539 2 V L30,900.00 L163,770.00 

Oficial de Reinserción y Acompañamiento 

Social 2539 2 V L30,900.00 L163,770.00 

http://www.sefin.gob.hn/


 

Resolución No. 253-DGP-USDS-AC 

 

 

P á g i n a  11 | 20 
AVENIDA CERVANTES, BARRIO EL JAZMÍN, CENTRO HISTÓRICO, TEGUCIGALPA 

TELÉFONO +504 2222-8449 

 WWW.SEFIN.GOB.HN 

 

Oficial de Reinserción y Acompañamiento 

Social 2539 2 V L30,900.00 L163,770.00 

Oficial de Reinserción y Acompañamiento 

Social 2539 2 V L30,900.00 L163,770.00 

Interventor Psicosocial 9663 2 V L30,900.00 L163,770.00 

Interventor Psicosocial 9663 2 V L30,900.00 L163,770.00 

Interventor Psicosocial 9663 2 V L30,900.00 L163,770.00 

Interventor Psicosocial 9663 2 V L30,900.00 L163,770.00 

Interventor Psicosocial 9663 2 V L30,900.00 L163,770.00 

  

PROGRAMA 13 

PROMOCION Y PROTECCION ESPECIAL DE  

DERECHOS DE NIÑO, NIÑAS Y ADOLESCENTES 

ACT/OBRA 001 

IMPLEMENTACION Y FORTALECIMIENTO DEL SISTEMA INTEGRAL DE GARANTIA 

DE DERECHOS DE LA NIÑEZ, ADOLESCENCIA DE MANERA INTEGRAL Y 

SOTENIBLE PARA LOS NIÑOS, NIÑAS Y ADOLESCENTES 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central  

UNIDAD EJECUTORA: 002 Unidades Técnicas  

 

10000                                     SERVICIOS PERSONALES 

11100 11 001 0000 Sueldos Básicos                                                          L 10,829,490.00 

11510 11 001 0000 Decimotercer mes                                                     L        902,483.00 

11710 11 001 0000 Contribuciones al INJUPEMP                               L       1,570,310.00 

11750 11 001 0000 Contribuciones para Seguro Social                  L         292,523.00 

 

Descripción del Puesto 

Código 

de Clase G N 

Salario 

Mensual 

Total, Anual 

5 M. 9 Días 

Oficinista I 10 1 I L17,900.00 L94,870.00 

Oficinista I 10 1 I L17,900.00 L94,870.00 

Auxiliar de Archivo 15 1 II L20,900.00 L110,770.00 

Auxiliar de Archivo 15 1 II L20,900.00 L110,770.00 

Auxiliar de Archivo 15 1 II L20,900.00 L110,770.00 

Auxiliar de Archivo 15 1 II L20,900.00 L110,770.00 

Auxiliar de Archivo 15 1 II L20,900.00 L110,770.00 

Auxiliar de Archivo 15 1 II L20,900.00 L110,770.00 

Auxiliar Administrativo I 200 1 III L23,900.00 L126,670.00 

Auxiliar Administrativo I 200 1 III L23,900.00 L126,670.00 

Auxiliar Administrativo I 200 1 III L23,900.00 L126,670.00 

Auxiliar Administrativo I 200 1 III L23,900.00 L126,670.00 

Auxiliar Administrativo I 200 1 III L23,900.00 L126,670.00 

Auxiliar Administrativo I 200 1 III L23,900.00 L126,670.00 

Auxiliar Administrativo II 201 1 IV L26,900.00 L142,570.00 

Auxiliar de Estadística 700 1 II L20,900.00 L110,770.00 

Auxiliar de Estadística 700 1 II L20,900.00 L110,770.00 

Auxiliar de Estadística 700 1 II L20,900.00 L110,770.00 

Auxiliar de Estadística 700 1 II L20,900.00 L110,770.00 

http://www.sefin.gob.hn/


 

Resolución No. 253-DGP-USDS-AC 

 

 

P á g i n a  12 | 20 
AVENIDA CERVANTES, BARRIO EL JAZMÍN, CENTRO HISTÓRICO, TEGUCIGALPA 

TELÉFONO +504 2222-8449 

 WWW.SEFIN.GOB.HN 

 

Analista Jurídico 1018 2 VI L34,900.00 L184,970.00 

Analista Jurídico 1018 2 VI L34,900.00 L184,970.00 

Analista Jurídico 1018 2 VI L34,900.00 L184,970.00 

Analista Jurídico 1018 2 VI L34,900.00 L184,970.00 

Auxiliar de atención Infantil y Apoyo Educativo 1504 1 IV L26,900.00 L142,570.00 

Auxiliar de Respuesta Inmediata 2107 1 II L20,900.00 L110,770.00 

Auxiliar de Respuesta Inmediata 2107 1 II L20,900.00 L110,770.00 

Auxiliar de Respuesta Inmediata 2107 1 II L20,900.00 L110,770.00 

  

Descripción del Puesto 

Código de 

Clase G N 

Salario 

Mensual 

Total, Anual 

5 M. 9 Días 

Auxiliar de Respuesta Inmediata 2107 1 II L20,900.00 L110,770.00 

Auxiliar de Respuesta Inmediata 2107 1 II L20,900.00 L110,770.00 

Auxiliar de Respuesta Inmediata 2107 1 II L20,900.00 L110,770.00 

Auxiliar de Respuesta Inmediata 2107 1 II L20,900.00 L110,770.00 

Auxiliar de Respuesta Inmediata 2107 1 II L20,900.00 L110,770.00 

Oficial de Reinserción y Acompañamiento Social 2539 2 V L30,900.00 L163,770.00 

Oficial de Reinserción y Acompañamiento Social 2539 2 V L30,900.00 L163,770.00 

Oficial de Reinserción y Acompañamiento Social 2539 2 V L30,900.00 L163,770.00 

Oficial de Reinserción y Acompañamiento Social 2539 2 V L30,900.00 L163,770.00 

Oficial de Reinserción y Acompañamiento Social 2539 2 V L30,900.00 L163,770.00 

Conserje I 4100 1 I L17,900.00 L94,870.00 

Conserje I 4100 1 I L17,900.00 L94,870.00 

Conserje I 4100 1 I L17,900.00 L94,870.00 

Conserje I 4100 1 I L17,900.00 L94,870.00 

Conserje I 4100 1 I L17,900.00 L94,870.00 

Conductor de Automóviles I 8950 1 II L20,900.00 L110,770.00 

Conductor de Automóviles I 8950 1 II L20,900.00 L110,770.00 

Conductor de Automóviles I 8950 1 II L20,900.00 L110,770.00 

Conductor de Automóviles I 8950 1 II L20,900.00 L110,770.00 

Conductor de Automóviles I 8950 1 II L20,900.00 L110,770.00 

Conductor de Automóviles I 8950 1 II L20,900.00 L110,770.00 

Conductor de Automóviles I 8950 1 II L20,900.00 L110,770.00 

Conductor de Automóviles I 8950 1 II L20,900.00 L110,770.00 

Conductor de Automóviles I 8950 1 II L20,900.00 L110,770.00 

Conductor de Automóviles I 8950 1 II L20,900.00 L110,770.00 

Asistente de Garantía de Derechos a la Niñez y 

Adolescencia 9577 2 VI L34,900.00 L184,970.00 

Oficial de Políticas Públicas 9643 2 V L30,900.00 L163,770.00 

Oficial de Políticas Públicas 9643 2 V L30,900.00 L163,770.00 

Oficial de Políticas Públicas 9643 2 V L30,900.00 L163,770.00 

Oficial de Políticas Públicas 9643 2 V L30,900.00 L163,770.00 

Oficial de Políticas Públicas 9643 2 V L30,900.00 L163,770.00 

Oficial de Políticas Públicas 9643 2 V L30,900.00 L163,770.00 

Oficial de Políticas Públicas 9643 2 V L30,900.00 L163,770.00 

Oficial de Políticas Públicas 9643 2 V L30,900.00 L163,770.00 

Oficial de Políticas Públicas 9643 2 V L30,900.00 L163,770.00 

Oficial de Políticas Públicas 9643 2 V L30,900.00 L163,770.00 

Oficial de Políticas Públicas 9643 2 V L30,900.00 L163,770.00 

Interventor Psicosocial 9663 2 V L30,900.00 L163,770.00 

http://www.sefin.gob.hn/


 

Resolución No. 253-DGP-USDS-AC 

 

 

P á g i n a  13 | 20 
AVENIDA CERVANTES, BARRIO EL JAZMÍN, CENTRO HISTÓRICO, TEGUCIGALPA 

TELÉFONO +504 2222-8449 

 WWW.SEFIN.GOB.HN 

 

Interventor Psicosocial 9663 2 V L30,900.00 L163,770.00 

Interventor Psicosocial 9663 2 V L30,900.00 L163,770.00 

Interventor Psicosocial 9663 2 V L30,900.00 L163,770.00 

Interventor Psicosocial 9663 2 V L30,900.00 L163,770.00 

Interventor Psicosocial 9663 2 V L30,900.00 L163,770.00 

Jefe de Gestión Programática Regional 9707 2 VIII L42,900.00 L227,370.00 

Jefe de Gestión Programática Regional 9707 2 VIII L42,900.00 L227,370.00 

Jefe de Gestión Programática Regional 9707 2 VIII L42,900.00 L227,370.00 

Jefe de Gestión Programática Regional 9707 2 VIII L42,900.00 L227,370.00 

Jefe de Gestión Programática Regional 9707 2 VIII L42,900.00 L227,370.00 

Jefe de Gestión Programática Regional 9707 2 VIII L42,900.00 L227,370.00 

Auxiliar de Personal 9983 1 III L23,900.00 L126,670.00 

  

ACT/OBRA 002 

SERVICIOS DE PROTECCION ESPECIAL A LOS NIÑOS, NIÑAS Y ADOLESCENTES 

EN SITUACION DE VULNERACION PARA  

EL PLENO GOCE DE SUS DERECHOS 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central  

UNIDAD EJECUTORA: 002 Unidades Técnicas  

 

10000                                     SERVICIOS PERSONALES 

11100 11 001 0000 Sueldos Básicos                                                           L  16,357,920.00 

11510 11 001 0000 Decimotercer mes                                                      L    1,363,220.00 

11710 11 001 0000 Contribuciones al INJUPEMP                                 L    2,371,934.00 

11750 11 001 0000 Contribuciones para Seguro Social                    L       364,704.00 

 

Descripción del Puesto 

Código de 

Clase G N 

Salario 

Mensual 

Total, Anual    

5 M. 9 Días 

Auxiliar de Estadística 700 1 II L20,900.00 L110,770.00 

Analista Jurídico 1018 2 VI L34,900.00 L184,970.00 

Analista Jurídico 1018 2 VI L34,900.00 L184,970.00 

Analista Jurídico 1018 2 VI L34,900.00 L184,970.00 

Analista Jurídico 1018 2 VI L34,900.00 L184,970.00 

Analista Jurídico 1018 2 VI L34,900.00 L184,970.00 

Analista Jurídico 1018 2 VI L34,900.00 L184,970.00 

Analista Jurídico 1018 2 VI L34,900.00 L184,970.00 

Analista Jurídico 1018 2 VI L34,900.00 L184,970.00 

Analista Jurídico 1018 2 VI L34,900.00 L184,970.00 

Analista Jurídico 1018 2 VI L34,900.00 L184,970.00 

Analista Jurídico 1018 2 VI L34,900.00 L184,970.00 

Analista Jurídico 1018 2 VI L34,900.00 L184,970.00 

Analista Jurídico 1018 2 VI L34,900.00 L184,970.00 

Analista Jurídico 1018 2 VI L34,900.00 L184,970.00 

Analista Jurídico 1018 2 VI L34,900.00 L184,970.00 

Analista Jurídico 1018 2 VI L34,900.00 L184,970.00 

Analista Jurídico 1018 2 VI L34,900.00 L184,970.00 

Analista Jurídico 1018 2 VI L34,900.00 L184,970.00 

Analista Jurídico 1018 2 VI L34,900.00 L184,970.00 

Analista Jurídico 1018 2 VI L34,900.00 L184,970.00 

Analista Jurídico 1018 2 VI L34,900.00 L184,970.00 

http://www.sefin.gob.hn/


 

Resolución No. 253-DGP-USDS-AC 

 

 

P á g i n a  14 | 20 
AVENIDA CERVANTES, BARRIO EL JAZMÍN, CENTRO HISTÓRICO, TEGUCIGALPA 

TELÉFONO +504 2222-8449 

 WWW.SEFIN.GOB.HN 

 

Analista Jurídico 1018 2 VI L34,900.00 L184,970.00 

Analista Jurídico 1018 2 VI L34,900.00 L184,970.00 

Analista Jurídico 1018 2 VI L34,900.00 L184,970.00 

Analista Jurídico 1018 2 VI L34,900.00 L184,970.00 

Analista Jurídico 1018 2 VI L34,900.00 L184,970.00 

Analista Jurídico 1018 2 VI L34,900.00 L184,970.00 

Analista Jurídico 1018 2 VI L34,900.00 L184,970.00 

Analista Jurídico 1018 2 VI L34,900.00 L184,970.00 

Analista Jurídico 1018 2 VI L34,900.00 L184,970.00 

Analista Jurídico 1018 2 VI L34,900.00 L184,970.00 

Analista Jurídico 1018 2 VI L34,900.00 L184,970.00 

Analista Jurídico 1018 2 VI L34,900.00 L184,970.00 

Analista Jurídico 1018 2 VI L34,900.00 L184,970.00 

Analista Jurídico 1018 2 VI L34,900.00 L184,970.00 

Analista Jurídico 1018 2 VI L34,900.00 L184,970.00 

  

Descripción del Puesto 

Código 

de Clase G N 

Salario 

Mensual 

Total, Anual 

5 M. 9 Días 

Analista Jurídico 1018 2 VI L34,900.00 L184,970.00 

Analista Jurídico 1018 2 VI L34,900.00 L184,970.00 

Analista Jurídico 1018 2 VI L34,900.00 L184,970.00 

Analista Jurídico 1018 2 VI L34,900.00 L184,970.00 

Analista Jurídico 1018 2 VI L34,900.00 L184,970.00 

Oficial de Reinserción y Acompañamiento Social 2539 2 V L30,900.00 L163,770.00 

Oficial de Reinserción y Acompañamiento Social 2539 2 V L30,900.00 L163,770.00 

Oficial de Reinserción y Acompañamiento Social 2539 2 V L30,900.00 L163,770.00 

Oficial de Reinserción y Acompañamiento Social 2539 2 V L30,900.00 L163,770.00 

Oficial de Reinserción y Acompañamiento Social 2539 2 V L30,900.00 L163,770.00 

Oficial de Reinserción y Acompañamiento Social 2539 2 V L30,900.00 L163,770.00 

Oficial de Reinserción y Acompañamiento Social 2539 2 V L30,900.00 L163,770.00 

Oficial de Reinserción y Acompañamiento Social 2539 2 V L30,900.00 L163,770.00 

Oficial de Reinserción y Acompañamiento Social 2539 2 V L30,900.00 L163,770.00 

Oficial de Reinserción y Acompañamiento Social 2539 2 V L30,900.00 L163,770.00 

Oficial de Reinserción y Acompañamiento Social 2539 2 V L30,900.00 L163,770.00 

Oficial de Reinserción y Acompañamiento Social 2539 2 V L30,900.00 L163,770.00 

Oficial de Reinserción y Acompañamiento Social 2539 2 V L30,900.00 L163,770.00 

Oficial de Reinserción y Acompañamiento Social 2539 2 V L30,900.00 L163,770.00 

Oficial de Reinserción y Acompañamiento Social 2539 2 V L30,900.00 L163,770.00 

Oficial de Reinserción y Acompañamiento Social 2539 2 V L30,900.00 L163,770.00 

Conserje I 4100 1 I L17,900.00 L94,870.00 

Oficial de Políticas Públicas 9643 2 V L30,900.00 L163,770.00 

Agente de Protección Integral 9651 1 III L23,900.00 L126,670.00 

Agente de Protección Integral 9651 1 III L23,900.00 L126,670.00 

Agente de Protección Integral 9651 1 III L23,900.00 L126,670.00 

Interventor Psicosocial 9663 2 V L30,900.00 L163,770.00 

Interventor Psicosocial 9663 2 V L30,900.00 L163,770.00 

Interventor Psicosocial 9663 2 V L30,900.00 L163,770.00 

Interventor Psicosocial 9663 2 V L30,900.00 L163,770.00 

Interventor Psicosocial 9663 2 V L30,900.00 L163,770.00 

Interventor Psicosocial 9663 2 V L30,900.00 L163,770.00 

Interventor Psicosocial 9663 2 V L30,900.00 L163,770.00 

http://www.sefin.gob.hn/


 

Resolución No. 253-DGP-USDS-AC 

 

 

P á g i n a  15 | 20 
AVENIDA CERVANTES, BARRIO EL JAZMÍN, CENTRO HISTÓRICO, TEGUCIGALPA 

TELÉFONO +504 2222-8449 

 WWW.SEFIN.GOB.HN 

 

Interventor Psicosocial 9663 2 V L30,900.00 L163,770.00 

Interventor Psicosocial 9663 2 V L30,900.00 L163,770.00 

Interventor Psicosocial 9663 2 V L30,900.00 L163,770.00 

Interventor Psicosocial 9663 2 V L30,900.00 L163,770.00 

Interventor Psicosocial 9663 2 V L30,900.00 L163,770.00 

Interventor Psicosocial 9663 2 V L30,900.00 L163,770.00 

Interventor Psicosocial 9663 2 V L30,900.00 L163,770.00 

Interventor Psicosocial 9663 2 V L30,900.00 L163,770.00 

Interventor Psicosocial 9663 2 V L30,900.00 L163,770.00 

Interventor Psicosocial 9663 2 V L30,900.00 L163,770.00 

Interventor Psicosocial 9663 2 V L30,900.00 L163,770.00 

Interventor Psicosocial 9663 2 V L30,900.00 L163,770.00 

Interventor Psicosocial 9663 2 V L30,900.00 L163,770.00 

Interventor Psicosocial 9663 2 V L30,900.00 L163,770.00 

Interventor Psicosocial 9663 2 V L30,900.00 L163,770.00 

Interventor Psicosocial 9663 2 V L30,900.00 L163,770.00 

Interventor Psicosocial 9663 2 V L30,900.00 L163,770.00 

  

Descripción del Puesto 

Código de 

Clase G N 

Salario 

Mensual 

Total, Anual    

5 M. 9 Días 

Interventor Psicosocial 9663 2 V L30,900.00 L163,770.00 

Interventor Psicosocial 9663 2 V L30,900.00 L163,770.00 

Interventor Psicosocial 9663 2 V L30,900.00 L163,770.00 

Interventor Psicosocial 9663 2 V L30,900.00 L163,770.00 

Interventor Psicosocial 9663 2 V L30,900.00 L163,770.00 

Interventor Psicosocial 9663 2 V L30,900.00 L163,770.00 

Interventor Psicosocial 9663 2 V L30,900.00 L163,770.00 

Interventor Psicosocial 9663 2 V L30,900.00 L163,770.00 

Interventor Psicosocial 9663 2 V L30,900.00 L163,770.00 

  

ACT/OBRA 003 

CIUDAD MUJER MODULO ADOLESCENCIA 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central  

UNIDAD EJECUTORA: 002 Unidades Técnicas  

 

10000                                     SERVICIOS PERSONALES 

11100 11 001 0000 Sueldos Básicos                                                              L    655,080.00 

11510 11 001 0000 Decimotercer mes                                                         L       54,592.00 

11710 11 001 0000 Contribuciones al INJUPEMP                                    L      94,988.00 

11750 11 001 0000 Contribuciones para Seguro Social                       L        15,196.00 

 

Descripción del Puesto 

Código 

de Clase G N 

Salario 

Mensual 

Total, Anual 

5 M. 9 Días 

Oficial de Capacitación 1593 2 V L30,900.00 L163,770.00 

Oficial de Reinserción y Acompañamiento Social 2539 2 V L30,900.00 L163,770.00 

Interventor Psicosocial 9663 2 V L30,900.00 L163,770.00 

Interventor Psicosocial 9663 2 V L30,900.00 L163,770.00 

 TOTAL, AMPLIACIONES... L 66,977,542.00 

http://www.sefin.gob.hn/


 

Resolución No. 253-DGP-USDS-AC 

 

 

P á g i n a  16 | 20 
AVENIDA CERVANTES, BARRIO EL JAZMÍN, CENTRO HISTÓRICO, TEGUCIGALPA 

TELÉFONO +504 2222-8449 

 WWW.SEFIN.GOB.HN 

 

ARTÍCULO No.2- Las ampliaciones anteriores serán financiadas de las 

Estructuras Presupuestarias siguientes: 

 

INSTITUCION 419 

SECRETARIA DE NIÑEZ, ADOLESCENCIA Y FAMILIA 

PROGRAMA 01 

ACTIVIDADES CENTRALES 

ACT/OBRA 001 

DIRECCION Y COORDINACION SUPERIOR 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central  

UNIDAD EJECUTORA: 001 Actividades Centrales 

 

10000                                     SERVICIOS PERSONALES 

12100 11 001 0000 Sueldos Básicos                                                             L 2,336,018.00 

12410 11 001 0000 Decimotercer Mes                                                        L       177,150.00 

 

ACT/OBRA 002 

SECRETARIA GENERAL 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central  

UNIDAD EJECUTORA: 001 Actividades Centrales 

 

10000                                     SERVICIOS PERSONALES 

12100 11 001 0000 Sueldos Básicos                                                            L 2,236,200.00 

12410 11 001 0000 Decimotercer Mes                                                        L     138,940.00 

 

 

ACT/OBRA 003 

UNIDAD DE GENERO 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central  

UNIDAD EJECUTORA: 001 Actividades Centrales 

 

10000                                     SERVICIOS PERSONALES 

12100 11 001 0000 Sueldos Básicos                                                             L    233,043.00 

12410 11 001 0000 Decimotercer Mes                                                         L         17,01300 

 

 

ACT/OBRA 004 

AUDITORIA INTERNA 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central  

UNIDAD EJECUTORA: 001 Actividades Centrales 

 

10000                                     SERVICIOS PERSONALES 

12100 11 001 0000 Sueldos Básicos                                                                L 768,808.00 

12410 11 001 0000 Decimotercer Mes                                                           L    52,600.00 

 

 

http://www.sefin.gob.hn/


 

Resolución No. 253-DGP-USDS-AC 

 

 

P á g i n a  17 | 20 
AVENIDA CERVANTES, BARRIO EL JAZMÍN, CENTRO HISTÓRICO, TEGUCIGALPA 

TELÉFONO +504 2222-8449 

 WWW.SEFIN.GOB.HN 

 

ACT/OBRA 005 

COMUNICACIONES INSTITUCIONALES 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central  

UNIDAD EJECUTORA: 001 Actividades Centrales 

 

10000                                     SERVICIOS PERSONALES 

12100 11 001 0000 Sueldos Básicos                                                              L 1,328,585.00 

12410 11 001 0000 Decimotercer Mes                                                         L       91,076.00 

 
 

ACT/OBRA 006 

INFORMATICA 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central  

UNIDAD EJECUTORA: 001 Actividades Centrales 

 

10000                                     SERVICIOS PERSONALES 

12100 11 001 0000 Sueldos Básicos                                                             L 1,006,650.00 

12410 11 001 0000 Decimotercer Mes                                                        L       69,540.00 

 

ACT/OBRA 007 

COOPERACION EXTERNA Y MOVILIZACION DE RECUERSOS 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central  

UNIDAD EJECUTORA: 001 Actividades Centrales 

 

10000                                     SERVICIOS PERSONALES 

12100 11 001 0000 Sueldos Básicos                                                             L    709,008.00 

12410 11 001 0000 Decimotercer Mes                                                        L        48,012.00 

 

ACT/OBRA 008 

PLANIFICACION Y EVALUACION DE LA GESTION 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central  

UNIDAD EJECUTORA: 001 Actividades Centrales 

 

10000                                     SERVICIOS PERSONALES 

12100 11 001 0000 Sueldos Básicos                                                                L  786,725.00 

12410 11 001 0000 Decimotercer Mes                                                           L    52,945.00 

 

ACT/OBRA 009 

GERENCIA ADMINISTRATIVA 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central  

UNIDAD EJECUTORA: 001 Actividades Centrales 

 

10000                                     SERVICIOS PERSONALES 

12100 11 001 0000 Sueldos Básicos                                                           L 11,788,900.00 

12410 11 001 0000 Decimotercer Mes                                                       L       818,615.00 

 

 

http://www.sefin.gob.hn/


 

Resolución No. 253-DGP-USDS-AC 

 

 

P á g i n a  18 | 20 
AVENIDA CERVANTES, BARRIO EL JAZMÍN, CENTRO HISTÓRICO, TEGUCIGALPA 

TELÉFONO +504 2222-8449 

 WWW.SEFIN.GOB.HN 

 

PROGRAMA 11 

GARANTIA DE DERECHOS DE NIÑOS,  

NIÑAS Y ADOLESCENTES 

ACT/OBRA 001 

POLITICAS PUBLICAS, ARTICULACION Y  

SEGUIMIENTO A DERECHOS  

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central  

UNIDAD EJECUTORA: 002 Unidades Técnicas  

 

10000                                     SERVICIOS PERSONALES 

12100 11 001 0000 Sueldos Básicos                                                              L 2,141,790.00 

12410 11 001 0000 Decimotercer Mes                                                         L    146,905.00 

 

 

ACT/OBRA 002 

PRIMERA INFANCIA Y COMPETENCIAS PARENTALES 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central  

UNIDAD EJECUTORA: 002 Unidades Técnicas  

 

10000                                     SERVICIOS PERSONALES 

12100 11 001 0000 Sueldos Básicos                                                               L  899,730.00 

12410 11 001 0000 Decimotercer Mes                                                          L     64,385.00 

 

 

ACT/OBRA 003 

REGULACION DE INSTITUCIONES  

PRESTADORAS DE SERVICIOS 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central  

UNIDAD EJECUTORA: 002 Unidades Técnicas  

 

10000                                     SERVICIOS PERSONALES 

12100 11 001 0000 Sueldos Básicos                                                               L  897,284.00 

12410 11 001 0000 Decimotercer Mes                                                           L    63,220.00 

 

 

PROGRAMA 12 

PROTECCION ESPECIAL DE NIÑOS,  

NIÑAS Y ADOLESCENTES 

ACT/OBRA 001 

MODELOS Y RUTAS DE ATENCION A LA VULNERACION 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central  

UNIDAD EJECUTORA: 002 Unidades Técnicas  

 

10000                                     SERVICIOS PERSONALES 

12100 11 001 0000 Sueldos Básicos                                                             L 2,215,060.00 

12410 11 001 0000 Decimotercer Mes                                                        L      151,080.00 

http://www.sefin.gob.hn/


 

Resolución No. 253-DGP-USDS-AC 

 

 

P á g i n a  19 | 20 
AVENIDA CERVANTES, BARRIO EL JAZMÍN, CENTRO HISTÓRICO, TEGUCIGALPA 

TELÉFONO +504 2222-8449 

 WWW.SEFIN.GOB.HN 

 

ACT/OBRA 002 

FORTALECIMIENTO Y SUPERVISION DE  

MODALIDADES DE CUIDADO ALTERNATIVO 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central  

UNIDAD EJECUTORA: 002 Unidades Técnicas  

 

10000                                     SERVICIOS PERSONALES 

12100 11 001 0000 Sueldos Básicos                                                             L     970,765.00 

12410 11 001 0000 Decimotercer Mes                                                        L       65,008.00 

 

20000                                     SERVICIOS NO PERSONALES 

24140 11 001 0000 Servicios Sociales                                                        L  7,224,720.00 

 

ACT/OBRA 003 

ATENCION A NIÑOS, NIÑAS Y ADOLESCENTES  

EN SITUACION DE MIGRACION 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central  

UNIDAD EJECUTORA: 002 Unidades Técnicas  

 

10000                                     SERVICIOS PERSONALES     

12100 11 001 0000 Sueldos Básicos                                                             L 2,374,050.00 

12410 11 001 0000 Decimotercer Mes                                                        L     155,860.00 

 

ACT/OBRA 004 

ADOPCIONES 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central  

UNIDAD EJECUTORA: 002 Unidades Técnicas  

 

10000                                     SERVICIOS PERSONALES 

12100 11 001 0000 Sueldos Básicos                                                            L 2,480,585.00 

12410 11 001 0000 Decimotercer Mes                                                       L      168,685.00 

 

PROGRAMA 13 

PROMOCION Y PROTECCION ESPECIAL DE  

DERECHOS DE NIÑO, NIÑAS Y ADOLESCENTES 

ACT/OBRA 001 

IMPLEMENTACION Y FORTALECIMIENTO DEL SISTEMA INTEGRAL DE GARANTIA 

DE DERECHOS DE LA NIÑEZ, ADOLESCENCIA DE MANERA INTEGRAL Y 

SOTENIBLE PARA LOS NIÑOS, NIÑAS Y ADOLESCENTES 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central  

UNIDAD EJECUTORA: 002 Unidades Técnicas  

 

10000                                     SERVICIOS PERSONALES 

12100 11 001 0000 Sueldos Básicos                                                            L 9,834,292.00 

12410 11 001 0000 Decimotercer Mes                                                        L     725,665.00 

 

http://www.sefin.gob.hn/


 

Resolución No. 253-DGP-USDS-AC 

 

 

P á g i n a  20 | 20 
AVENIDA CERVANTES, BARRIO EL JAZMÍN, CENTRO HISTÓRICO, TEGUCIGALPA 

TELÉFONO +504 2222-8449 

 WWW.SEFIN.GOB.HN 

 

ACT/OBRA 002 

SERVICIOS DE PROTECCION ESPECIAL A LOS NIÑOS, NIÑAS Y ADOLESCENTES 

EN SITUACION DE VULNERACION PARA  

EL PLENO GOCE DE SUS DERECHOS 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central  

UNIDAD EJECUTORA: 002 Unidades Técnicas  

 

10000                                     SERVICIOS PERSONALES 

12100 11 001 0000 Sueldos Básicos                                                            L11,695,980.00 

12410 11 001 0000 Decimotercer Mes                                                       L      747,245.00 

 

ACT/OBRA 003 

CIUDAD MUJER MODULO ADOLESCENCIA 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central  

UNIDAD EJECUTORA: 002 Unidades Técnicas 

 

10000                                     SERVICIOS PERSONALES 

12100 11 001 0000 Sueldos Básicos                                                             L    1,211,315.00 

12410 11 001 0000 Decimotercer Mes                                                        L      84,090.00 

                                                             TOTAL, FINANCIAMIENTO...… L 66,977,542.00 

 

NOTIFÍQUESE: (FYS) ELIZABETH RIVERA SUBSECRETARIA DE FINANZAS Y 

PRESUPUESTO Acuerdo No.176-2022 / Acuerdo No.002-2024 (FYS) GERSSON 

ORLANDO SIERRA SECRETARI0 GENERAL. 
 

En la ciudad de Tegucigalpa, Municipio del Distrito Central, a los seis días del 
mes de agosto del año dos mil veinticuatro. 

 
 
 
 
 
 
 

GERSSON ORLANDO SIERRA 
SECRETARIO GENERAL 

 
*FMoya 

http://www.sefin.gob.hn/

